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Anotace

Tématem mé bakalářské práce je strakonický hrad a komenda, kde vedle sebe

po téměř dvě století žili Bavorové a maltézští rytíři. Nejprve se práce bude zabývat

vývojem osídlení Prácheňska, zejména Strakonicka, od nejstarších dob až do 13. století.

Dále představí rod Bavorů a řád maltézských rytířů a jejich působení na strakonickém

hradě. Na závěr se bude věnovat založení komendy a hradu, jejich dalšímu stavebnímu

vývoji a architektonickému rozboru.
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Abstract

Theme of my thesis is Strakonice Castle and Commandry, where the House of Bavor

and the Knights of Malta lived abreast for almost two centuries. Initially, my thesis will

follow up the development of settlement of Prácheň region, especially of the Strakonice

region, from the earliest times to 13th century. Next part of the thesis will introduce

the House of Bavor and the Knights of Malta and their activities at the Strakonice

castle. In conclusion, the thesis will deal with the foundation of Commandry

and the castle, their subsequent architectural development and architectural analysis.

Keywords

Strakonice Castle, Castle, House of Bavor, Commandry, 13th Century, Architecture,

Bohemia

Počet znaků (včetně mezer): 87 947

Poděkování

Poděkování patří zejména vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Františku Zárubovi

za jeho vedení a odborné rady a mé rodině za trpělivost a podporu.

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 6

1. Dějiny bádání ............................................................................................. 7

2. Vývoj osídlení .......................................................................................... 10

3. Rod Bavorů .............................................................................................. 15

3.1 Původ rodu a jeho příslušníci ............................................................ 16

4. Řád rytířů svatého Jana ve Strakonicích .................................................. 26

5. Založení komendy a hradu ....................................................................... 29

5.1 Palác Bavorů ...................................................................................... 31

5.2 Johanitská komenda .......................................................................... 34

6. Stavební rozbor ........................................................................................ 37

6.1 Západní část – palác Bavorů a hradební zeď s Rumpálem ............... 37

6.2 Východní část – johanitská komenda ................................................ 41

Závěr ............................................................................................................ 49

Obrazová příloha .......................................................................................... 51

Seznam vyobrazení ...................................................................................... 67

Seznam použitých pramenů a literatury ....................................................... 69

6

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala strakonický hrad a komendu.

Jedná se o velmi významnou kulturní památku na území Strakonicka. Toto téma je mi

velmi blízké z časů, kdy se areál hradu po dobu osmi let navštěvování strakonického

gymnázia, stal součástí mého téměř každodenního života. Výběr tématu byl pro mě

proto velmi jednoduchou záležitostí.

Cílem bakalářské práce je shrnout všechny dosavadní poznatky o historickém

a stavebním vývoji hradu, k jehož správnému pochopení slouží i vývoj osídlení dané

lokality od nejranějších dob až po založení samotného hradu, jehož datace se zatím

velmi různí. Dalším bodem bude sepsat historii bádání. Nedílnou součástí vývoje

strakonického hradu je rod Bavorů, který je s historií hradu spojován od samých

počátků. Budu se snažit dopátrat jeho kořenů a pohnutek, které Bavory vedly k založení

hradu právě na soutoku dvou řek Otavy a Volyňky, jejichž ramena dispozici hradu

značně vymezují. Dále se budu zabývat důvodem, který vedl Bavory k darování

poloviny svého sídla řádu johanitů a jejich následným společným soužitím na hradě,

které v době středověku bylo zcela unikátní.

V další části mé práce se budu snažit popsat založení hradu a komendy podle

dostupné odborné literatury a latinských pramenů, ve kterých byly zaznamenány

nejdůležitější události související s historií hradu, zejména jeho založení a donace

majetku rytířům sv. Jana. Historické události velmi zasahují do vývoje sídla, a proto je

velmi zajímavé sledovat tyto skutečnosti v souvislostech. Budu se snažit objasnit, co se

stalo v době po vymření rodu Bavorů a nastíním i události, jež následovaly poté, tedy

od doby konce 14. století až do současnosti.

Poslední část věnuji architektonickému rozboru dnešních částí hradu, které stály

již ve 13. století, jež je pro tuto práci stěžejní. V této kapitole budu vycházet zejména

ze stavebně historického průzkumu strakonického hradu, který vznikl v září 1967 a je

uložen ve strakonickém muzeu, které sídlí na hradě. Jedná se o velmi podrobný popis

celého areálu ve formě rukopisu, který zatím nebyl publikován.
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1. Dějiny bádání

Strakonický hrad je významnou historickou památkou a není proto divu, že se jí

zabývalo a stále zabývá tak mnoho historiků. Již pravěkou historií celého Strakonicka se

zabýval archeolog Bedřich Dubský, který ve své monografii „Pravěk jižních Čech“

zdokumentoval vývoj od doby kamenné až do vzniku dnešních osad.
1
Pravěkým

obdobím se zabýval i Jan Michálek, jenž sepsal historii Strakonic a jeho nejbližšího

okolí v době pravěké až raně středověké, přičemž svou práci zakončuje založením

strakonického hradu a předání jeho poloviny do rukou johanitů.
2
Vznikem hradišť

od nejranějších dob do středověku se ve své encyklopedii hradišť zabývá kolektiv

autorů: Vladimír Čtverák, Michal Lutovský, Miloslav Slabina a Lubor Smejtek.
3

Vývojem prácheňského kraje v období středověku se ve své knize „Děje prácheňského

kraje“ zabýval August Sedláček.
4

Nedílnou součástí historie a stavebního vývoje byl rod Bavorů a řád

johanitských rytířů. O Bavorech byla, i přes krátké trvání jejich rodové linie, vydána

řada monografií. Ucelené dílo tvoří kniha Miroslava Svobody s názvem „Páni

ze Strakonic. Vládci Prácheňska a dobrodinci johanitů“. Autor se zde věnuje

detailnímu rozboru původu rodu a následně jeho jednotlivým příslušníkům, přičemž

přináší nové poznatky na základě vlastního bádání.
5
Velmi podrobně se rodem zabývá

Alžběta Birnbaumová ve své publikaci „Strakonický hrad“
6
a také v příspěvku

„Stavební vývoj hradu a města Strakonic“,
7
který je otištěn v propagačním sborníku

s názvem „Strakonice“. V témže sborníku se nachází i stať Vlastimila Čejky-

Rovenského zabývající se rodem Bavorů.
8
V neposlední řadě je nutné zmínit Jiřího

Kuthana, který Bavorům věnoval část své knihy „Středověká architektura v jižních

Čechách do poloviny 13. století“.
9

Vedle rodu Bavorů byl už od samého počátku se strakonickým hradem spjat řád

johanitů. O vzniku v polovině 11. století a jeho dalším působení ve světovém kontextu

1 DUBSKÝ 1949.
2 MICHÁLEK 2002, 3-39.
3 ČTVERÁK/LUTOVSKÝ/SLABINA/SMEJTEK 2003.
4 SEDLÁČEK 1926.
5 SVOBODA 2010.
6 BIRNBAUMOVÁ 1947.
7 BIRNBAUMOVÁ 1933, 141-155.
8 ČEJKA-ROVENSKÝ 1933, 161-164.
9 KUTHAN 1976, 77-81.
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píše Berthold Waldstein-Wartenberg ve své knize „Řád johanitů ve středověku“.
10

Jiří

Pořízka, který sepsal dějiny řádu, se na rozdíl od jiných historiků nezaměřuje pouze

na období křížových výprav, ale na ty části z historie řádu, které nejsou zatím tak dobře

popsané. Zejména se věnuje obraně ostrova Rhodu proti islámské invazi a následnému

nucenému přesunu řádových rytířů na Maltu.
11

Působením johanitů ve Strakonicích se

zabýval Miroslav Svoboda v kapitole své knihy o rodu Bavorů. Vyzdvihává zde zásluhu

johanitů na zvelebení komendy a následně celého hradu po jeho převzetí v roce 1402.
12

Stejně tak zpracovala působení řádu na Strakonicku i Simona Kotlárová
13

a dvojice

autorů Ondřej Fibich a Tomáš Durdík.
14

Nejranější zmínky o Strakonicích a strakonickém hradu jsou z latinských

rukopisů. Rok 1225, kdy Bavorova manželka Bolemila darovala johanitům pozemky

na Strakonicku, je zaznamenán v listině „Codex diplomaticus et epistolarius regni

bohemiae“.
15

Potvrzení donace kostela a domu v areálu hradu johanitům pochází z roku

1243.
16

V druhé polovině minulého století proběhlo několik archeologických výzkumů,

které přinesly odpovědi na některé již dlouho nezodpovězené otázky. Průzkum


[…]

228 VARHANÍK/KYNCL 2006, 26.
229 LÍBAL/HEROUTOVÁ/VILÍMKOVÁ 1967, 139.
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opatřen jednoduchým krovem hambalkové vazby. Podobně tomu je i nad hlavní lodí,

i zde je patrný rub klenby, která je opět vyhotovená z cihel. Krov je zde rovněž

hambalkový. Na východní zdi věže nad vítězným obloukem jsou patrné relikty maleb,

které jsou starší než klenba a dokládají to, že loď kostela byla původně plochostropá.

V přízemí kostela je prostor pod kruchtou oddělen od lodě třemi polokruhovými

oblouky, které jsou neseny pilastry, z nichž dva prostředí pokračují v užším provedení

směrem vzhůru a člení stěnu nad oblouky na tři části. Zeď, která má funkci zábradlí, je

ukončena římsou s profilací a na obou stranách se stáčí směrem k východu, kde je

zespoda podepřena dvěma vykrajovanýma krakorci na každé straně. V podkruchtí je

vytvořen prostor členěný pilastry na tři části, kde byla opět použita křížová klenba

s pilíři podpírajícími jednotlivá žebra. Na západní straně se zde nacházejí dvě okna

a vchod vedoucí do ambitu. Nad tímto prostorem se nachází samotná kruchta, kde jsou

umístěné varhany. Na stěně západní přímo za varhanami se dochovala nástěnná malba

šesti apoštolů. [17] V polovině zdi jsou lomeně zaklenuté dveře, které vedou do prostor

nad křížovou chodbou.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo shrnout dosavadní poznatky o vývoji strakonického

hradu a komendy, jak z hlediska historického, tak i stavebního. Důležitou částí bylo

i sepsání vývoje osídlení a vznik hradišť, která se stala typickým předchůdcem nově

zakládaných hradních areálů. Často se zánik původního sídla a vznik sídla nového

časově překrývá a novější sídla jsou budovaná na základech a s použitím materiálu

staveb jim předcházejících. Při archeologických výzkumech, které v areálu hradu

probíhaly od 30. let minulého století, byla nalezena kostrová pohřebiště v blízkosti

kostela sv. Prokopa a kapitulní síně. Nález dokazuje starší osídlení ostrohu mezi řekami

Otavou a Volyňkou z doby, než sem přišli Bavorové.

Nalézt úplné kořeny rodu Bavorů není bohužel zcela možné z důvodu

nedostatku písemných pramenů. Většina autorů vsazuje původ rodu na Moravu, kde se

skutečně vyskytovali muži rodového jména Bavor, které se dědilo po generace.

V prvopočátcích rodu bylo zaznamenáno i často užívané jméno Dluhomil, které

postupem času vymizelo. Mezi koncem 12. a počátkem 13. století se Bavorové dostali

do Strakonic, kde si posléze vybudovali své sídlo. Latinské prameny o počátcích stavby

mlčí. Prvně se z nich můžeme dozvědět až o darování pozemků řádu johanitů a následně

i darování poloviny hradu témuž řádu, který přišel do českých zemí po době křížových

výprav koncem 60. let 12. století. Jedinečné propojení profánní a sakrální funkce

jednotlivých částí se stalo výhodou jak pro johanity, tak i pro Bavory. Společné soužití

zde trvalo po téměř dvě století a po celý tento čas bylo bezkonfliktní, což dokazují časté

donace johanitům ze strany Bavorů.

Bavoři se stali součástí přední české šlechty. Jejich členové se dostali

ke královskému dvoru, kde vykonávali funkci nejvyššího číšníka nebo nejvyššího

maršálka. Bavor II. se dokonce oženil s levobočnou dcerou krále Přemysla Otakara II.,

což vysoce zvedlo prestiž celého rodu. Tato situace bohužel netrvala dlouho, protože

poslední příslušníci rodu byli bezdětní a rod vymřel. Celý hrad následně přešel

do vlastnictví řádu johanitů, kteří pokračovali ve stavební činnosti, až se celé sídlo

přiblížilo dnešnímu vzezření. Nechali také povolat do Strakonic umělce za účelem

vyzdobení komendy nástěnnými malbami.

Datace založení hradu se u autorů různí. Většina se však shoduje na první třetině

13. století, kdy už jistě musel stát dům a kostel, jejichž donace byla potvrzena na listině
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krále Václava II. z roku 1243. Archeologický výzkum pod vedením Antonína Hejny

objevil základy sakrální stavby pod dnešní kapitulní síní datované okolo roku 1200,

která byla nejspíše oním darovaným kostelem. V posledním desetiletí bylo objeveno

základové zdivo východní části paláce, které vznikalo společně s palácem samotným

a oddělovalo část Bavorů od části johanitské. Další výzkumy probíhaly v kostele

sv. Prokopa, kde byl objeven dřevěný rošt v prvním patře věže, který sloužil jako

zpevnění vysoké věže. Na kostele jsou patrné nejstarší části, ke kterým patří západní

část kostela v prostoru dnešní kruchty, a hranolová věž, přiléhající ke kostelu na jižní

straně, jejíž přízemí dnes slouží jako sakristie.

V poslední části práce jsem se věnovala architektonickému rozboru původních

budov hradu a komendy, které byly postaveny ve 13. století. Velkou měrou mi pomohla

osobní návštěva všech částí hradu, díky které jsem si uvědomila všechny historické

spojitosti a návaznosti a řádně jsem si mohla prohlédnout spojení stavebních prvků

doby románské, gotické a posléze i renesanční v jeden celek.

Čas strávený nad bádáním nad latinskými prameny a odbornými publikacemi

byl pro mě velmi cenný a změnil můj pohled na strakonický hrad. Věřím, že se mi

podařilo shromáždit a osvětlit všechna důležitá fakta vážící se ke zvolenému tématu a že

tato bakalářská práce bude pro ucelené pojetí historie hradu přínosem.
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