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Předkládaná bakalářská práce „Strakonický hrad a komenda“ se zabývá

vznikem a vývojem hradu ve Strakonicích, a tamnímu specifickému soužití

příslušníků rodu Bavorů a členů řádové komendy maltézských rytířů. Kolegyně

Radka Králová se tématu shostila s evidentním zápalem a osobním zaujetím

popisovaným místem, což vždy dodává psanému textu osobní rozměr, a

většinou jej činí živějším a čtivějším. Stejně tak tomu je také u slečny Králové,

která předkládá text napsaný krásným jazykem! Práce je tak evidentně

výsledkem souladu osobního zaujetí a odborného vedení kolegou Mgr.

Františkem Zárubou, k němuž slečna Králová chodila na pravidelné konzultace.

Svůj text logicky začíná popisem dosavadního bádání, pokračuje vývojem

osídlení Prácheňského kraje a především Strakonicka, k historii rodu pánů

Bavorů. Dále se věnuje příchodu příslušníků řádu svatého Jana Jeruzalémského

do Strakonic, založení zdejšího hradu a komendy. Popis hradu následuje jeho

podrobný stavebně historický vývoj a závěrečné shrnutí. Slečna Králová tak

dokázala na padesáti stranách shrnout vznik a vývoj strakonického hradu, a

objektivně zhodnotit jeho význam. Zvláště je třeba ocenit přístup kolegyně

králové k uchopení celé problematiky, a také ocenit krásnou obrazovou přílohu,

která text doprovází. Od mapové a pánové dokumentace, počínaje výřezem

příslušné pasáže z Klaudyánovy mapy Čech, přes veduty Strakonic, k podrobné

plánové a foto dokumentaci celého objektu. I v tomto se nezapře dobré vedení

vedoucího práce.

Slečna Radka Králová vykonala veliký kus práce a její předkládaný text

v mnoha ohledech překračuje požadavky kladené na bakalářské práce! Nezbývá

nám tedy než doufat, že se kolegyně Králová bude tématu věnovat i nadále, a

podaří se jí za dva roky předložit neméně zajímavou a pečlivě provedenou práci

diplomovou!

Předkládanou bakalářskou práci proto rádi doporučujeme k úspěšné

obhajobě!
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